ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove

horas na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro, no

Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 33ª Reunião Ordinária,

da 4ª Sessão Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis,

sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e  Secretariada pelo Vereador

Renato Ferreira, constando a presença de todos os Vereadores, à exceção do

Vereador Nêgo do Buriti. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente Vereador

Rodrigo Kaboja cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou

ao Vereador Raimundo Nonato proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada

e em seguida a oração do Pai Nosso. Solicitou ao Vereador Roger Viegas a

leitura do trecho da Constituição Federal. Discutida e aprovada a Ata da Reunião

anterior.  O Presidente  Vereador Rodrigo Kaboja  passou à PRIMEIRA     PARTE

DOS     TRABALHOS  : Solicitou do Secretário Vereador Renato Ferreira a leitura do

Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº CM-

057/2020  -  Dispõe  sobre  a  inspeção  de  saúde  mental  no  Poder  Executivo

Municipal, de 17/11/2020. AUTORIA: Verª. Janete Aparecida - QUORUM: Maioria

simples. Ofício nº 089/2020 – GABVER 10, de 17/11/2020 do Vereador Nêgo do

Buriti,  justificando  ausência  da  Reunião  Ordinária  nº  CM-033/2020.

INDICAÇÕES:  CM-391/2020,  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira

Machado  extensão  da  rede  elétrica  de  iluminação  pública,  instalação  de

luminária e lâmpada na Rua Maria Marques de Carvalho nº 271, Bairro Halim

Souki;  CM-392/2020,  solicitando ao Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado

término da pavimentação da Av. dos Ciprestes,  nas proximidades do nº  663,

Bairro Jardim das Acácias; CM-393/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu

Teixeira Machado que providencie a placa “PARE” de sinalização de trânsito no

Bairro Vila Romana, nos seguintes cruzamentos: 1) Av. Flora c/Rua Leão XII; 2)

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 1                                                 Ata Reunião Ordinária nº 033/2020

Av. Vesta c/ Rua Leão XII; 3) Av. Belona c/Rua João XXIII e 4) Av. Vesta c/Rua

Pio XII; todas de autoria do Vereador Carlos Eduardo. CM-545/2020, solicitando

ao Senhor Prefeito  Galileu Teixeira Machado pavimentação poliédrica na Rua

Bom Pastor entre a Rua Augusto de Oliveira Torres e o final da mesma, no Bairro

Padre Eustáquio; CM-548/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira

Machado  instalação  de  poste  de  iluminação  na  Rua  Brauma,  em  frente  ao

número 215, no Bairro Jardinópolis; CM-549/2020, solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu  Teixeira  Machado  limpeza  e  retirada  de  entulhos  no  interior  e  nas

proximidades do campo de futebol do Bairro Nossa Senhora da Conceição; todas

de autoria do Vereador Eduardo Print Júnior. CM-611/2020, solicitando ao Senhor

Prefeito Galileu Teixeira Machado estudo e projeto para instalação de iluminação

pública na Rua Raimundo Ferreira da Silva, nas proximidades do número 180, no

Bairro  Santa  Tereza;  CM-612/2020,  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu

Teixeira Machado limpeza de dois bueiros no cruzamento das ruas Guarani com

Monte Líbano, no Bairro São Luiz; CM-613/2020, solicitando ao Senhor Prefeito

Galileu  Teixeira  Machado  avaliação  e  providências  em  situação  de  córrego

oferecendo risco de queda de barranco e de muro, no final da Rua Robson Luiz

no  Bairro  Planalto;  todas  de  autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida.  CM-

616/2020, solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado limpeza da

fossa, localizada na Rua Viriato Corrêa, 2190 no Bairro São José; de autoria do

Vereador Zé Luiz da Farmácia.  REQUERIMENTOS: CM-195/2020, requerendo

ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado quantitativo de imóveis em 2019 e

2020  que  pagaram IPTU com valor  de  cota  básica;  de  autoria  do  Vereador

Edsom Sousa.  CM-194/2020,  requerendo  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira

Machado  que  solicite  à  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  Urbano

informações  sobre  a  situação  de  qual  tipo  de  pavimentação  constam  as

seguintes vias que se intermediam, no Bairro Santa Lúcia: Rua Juarez Barros de

Aguiar, Rua Lauro Epifânio Pereira, Rua Montreal, Av. Jesuíno Ferreira da Silva,

Rua Sargento Caliopio, Rua Padre Eustáquio, Rua Altamiro de Oliveira Campos

e  adjacências;  CM-193/2020,  requerendo  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira

Machado que solicite à Secretaria Municipal de Saúde informações sobre qual o

número de servidores nos cargos contratados pelo regime da CLT no município

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 2                                                 Ata Reunião Ordinária nº 033/2020

de Divinópolis, bem como o que representa em valores os repasses ao INSS;

CM-192/2020,  requerendo  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que

solicite à Secretaria Municipal de Educação informações sobre qual o número de

servidores  nos  cargos  contratados  pelo  regime  da  CLT  no  município  de

Divinópolis, bem como o que representa em valores os repasses ao INSS; CM-

191/2020, requerendo ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado que solicite à

Secretaria Municipal de Saúde informações sobre qual o número de exames de

mamografia  atendido  no mês  de  outubro  deste  ano  e  quais  ações especiais

foram realizadas em função da campanha do Outubro Rosa; todos de autoria da

Vereadora  Janete  Aparecida.  DO  EXECUTIVO:  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-

058/2020  -  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  dar  em  pagamento  imóvel  de

propriedade do Município ao Hospital Santa Lúcia, e dá outras providências, de

17/11/2020.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.

Ofício/SEGOV/IND-27/2020, de 16/11/2020 da Secretaria Municipal de Governo,

respondendo  Indicação  nº  CM-404/2020,  de  autoria  do  Vereador  Carlos

Magalhães  –  encaminhado  para  a  Procuradoria.  Ofício  nº  EM-106/2020,  de

11/11/2020  da  Prefeitura  Municipal  de  Divinópolis,  encaminhando  Mensagem

Modificativa  ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-053/2020,  que  orça  a  receita  e  fixa  a

despesa para o exercício de 2021. Ofício EM nº 107/2020, de 17/11/2020 da

Prefeitura de Divinópolis, encaminhando o Decreto nº 13.999 de 09/11/2020. DE

TERCEIROS: Correspondência eletrônica de 17/11/2020 da COMED – Conselho

Municipal  de  Educação,  encaminhando  data,  horário  e  pauta  da  Reunião

Ordinária do mês de novembro de 2020.  Não havendo inscrição para o uso da

Tribuna Livre, o Presidente em exercício Vereador Ademir Silva passou a palavra

aos Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES:

Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Posteriormente o Presidente

em exercício  Vereador  Ademir  Silva  passou a Palavra Livre aos Vereadores:

cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio

registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano; Renato

Ferreira  –  aparteado  pelo  Vereador  Raimundo  Nonato;  Ademir  Silva;  Janete

Aparecida; Roger Viegas; Carlos Magalhães; Matheus Costa; Marcos Vinícius;

Adair  Otaviano;  Eduardo  Print  Júnior.  O  Presidente  Vereador  Rodrigo  Kaboja

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 3                                                 Ata Reunião Ordinária nº 033/2020

passou à  SEGUNDA   PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário

Vereador Renato Ferreira a leitura dos projetos constantes da Ordem do Dia:

PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  EM-006/2020  -  Altera  a  Lei

Complementar nº 189, de 25 de março de 2019, que alterou a Lei nº 7.245 de

2010, modificando a nomenclatura do fundo Municipal d Cultura e Proteção do

Patrimônio  Cultural  no  Município  de Divinópolis  -  FUMPAC,  e  seu  respectivo

Conselho - COMPAC, e revoga dispositivos da Lei Complementar nº 203, de 07

de maio de 2020, de 19/06/2020.  AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM:

Maioria absoluta. APROVADO por 14 (quatorze) votos favoráveis. PROJETO DE

LEI  COMPLEMENTAR  Nº  EM-007/2020  -  Institui  o  Conselho  Municipal  de

Desenvolvimento  Econômico  Sustentável  de  Div.  -  COMDES  -  e  o  Fundo

Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável de Div. - FUNDES -, e dá

outras providências,  de 04/11/20.  AUTORIA:  Executivo Municipal  -  QUORUM:

Maioria absoluta. APROVADO por 14 (quatorze) votos favoráveis. Em seguida o

Sr. Presidente em exercício Vereador Ademir Silva passou à TERCEIRA PARTE

DOS TRABALHOS: O Vereador Adair Otaviano fez uso da palavra. A Vereadora

Janete Aparecida fez uso da palavra. O Vereador Renato Ferreira fez uso da

palavra.  A pedido  dos  Vereadores  Eduardo  Print  Júnior,  Raimundo Nonato  e

Renato  Ferreira  (em nome de todo o PSB),  fez-se 1 minuto de silêncio pelo

passamento da ex-assessora Parlamentar Tatiane – Tati Oi. Nada mais havendo

a ser tratado às onze horas e dezessete minutos agradeceu a presença de todos

e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a

supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo

Presidente e demais Vereadores.

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 4                                                 Ata Reunião Ordinária nº 033/2020

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _____________________

Ademir José da Silva – Vice-Presidente: ________________________________

Renato Ferreira dos Santos – 1º Secretário: _____________________________

Vicente de Paula Silva – 2º Secretário: _________________________________

VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira – Adair Otaviano: _____________________________

Carlos Eduardo Magalhães - Carlos Magalhães: __________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edsom José de Sousa - Edsom Sousa: _________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Janete Aparecida Silva Oliveira – Janete Aparecida: _______________________

Josafá Anderson de Oliveira - Josafá: __________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva – Marcos Vinícius: _________________________

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 5                                                 Ata Reunião Ordinária nº 033/2020

Matheus Costa Sousa – Matheus Costa: ________________________________

Raimundo Nonato Ferreira – Raimundo Nonato: __________________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

____________________________________________________________________________________________________
/Selegis/MRAP/                                                                 6                                                 Ata Reunião Ordinária nº 033/2020

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

___/___/2020

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/___/2020

______________________________
Servidor Responsável

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: